L. lxxij.

Statuta

¶ Item contine in lateribus altaris utrūq; appendatur nec in aliquo tempore sacrificij retro trahantur. ¶ Itē p̄cipimus ut calix sit integer cum firmo pede non titubās. Et sacerdos sine clericico ministrante in altari celebrare alius quatenus nō presumat. ¶ Item ampulle vini et aque integre et mundo intus et exterius obseruentur et aliquo signo notabili distinguatur ut vinuz ab alio cognoscatur. et vinuz in ampullis de tertio in tertium diez renouetur. ¶ Itē sacerdos sit diligens in electione hostie cōsecrāde ut sit integra solida et nō nimis vetusta. et in appositione vini et aquae discernat sacerdos p̄ odo rē quid sit vtrūq;. Et de aqua apponātur due gutte vel tres. ¶ Itē p̄cipimus ut sacerdotes attente reverenter et distincte legant et dicant in canone que sunt dicenda. Et expediant se q̄ntocitius possunt propter tedium astantium et alia q̄ occurrere possent et faciant signa sua distincte et reverenter. ¶ Itē nullus sacerdos eleuet hostiā ad ostendendū p̄plo nisi postq; dicterit hec p̄ba. Hoc est enī corp' meū. et pulsēt nola trib' idibus ex una pte ut fideles vbiq; fuerint veniant et adorent. ¶ Item si sacerdos cum veneret ad consecrationē sanguinis vel etiā ad perceptionē et nihil in calice inueniat innuat et offeratur ei vi num et aqua quibus appositis dicat verba canonis ab illo loco. Simili modo postq; cennatus est it. vlḡ ad finez et faciat signa que fieri solent sup sanguinem. Alia autem que facta sunt super eucharistiam nō reieret sed modo consueto transeat. Ille autem per cuius negligētiā hoc euenerit tribus diebus in pane et aqua ieiunet et unuꝝ psalterium dicat. ¶ Itē si p̄ casuz mortis egrediūdini vel passionis aliquid inopinatuz euenerit et subitaneuꝝ contingat q̄ sacerdos incepsum mysteriuꝝ explere nō valeat. licetū sit alteri sacerdoti exequi.

Sifridi.

et perficere consecrationē officii incipiūt qđ ibidē incipiat si scire poterit ubi alter destituit nisi incepta collecta nō dñs plecta vel inceptis verbis sacramenti nondū plectis p̄dictus casus contingat tunc enī a capite illaz collectaz vel sacramenti verba reincipiat ut sic salutē humanae fragilitatis et sacris mysterijs ne interrupta vel incompleta remaneante consulatur. Si autem dubitet an hostia a primo sacerdote casum passo consecrata fuerit. vel ne substitut⁹ sacerdos nouaz oblationem offerat. Et solito more conficiat et post missam primaz hostias sumat. Idem de calice fiat et de eo qđ in calice reperitur. ¶ Itē p̄cipimus sub pena excommunicatioſis quam seruimus in his scriptis. ne aliquis sacerdos bis in die missam celebret nisi in calice virginitis et magne necessitatē et in di bus iis p̄mittit. Et iunct in prima missa post perceptionē sanguinis nō utram ablatione vini et aquae. sed reseretur in tuto et honesto loco ut eaꝝ accipiat in secunda missa. veldet honeste persone ieiune quā nouerit ad hoc esse paratā.

¶ Itē si qđ de sanguine vel corpore dñi ceciderit super pallā altaris. illa p̄ abscedatur et cōburatur. et cinis in sacruꝝ locuz vel piscinā projiciatur. Et si p̄ corporalis intincta fuerit sanguine. et diligenter abluit et aqua ablutionis a presbitero vel alia persona religiosa et ieiuna sumatur. Et poterit dicto pan no utri sicut prius.

¶ Item si gutta sanguinis super vestimentum ceciderit. illa p̄ abscedatur et comburatur. et cinis in sacrum locum. ve dictum est. Si supra lignum vel lapidem ceciderit illa pars si commode fieri potest ablingat a sacerdote et post modum radatur et illa rasura in sacruꝝ locum vel piscinā reponatur.

¶ Itē si in sanguine musca vel aranca

vel aliquod ab hominabili ceciderit qd
vix sine vomitu et periculo corporis sumi
possit caute extrahatur. Et super patenā
vel calicem alii abluitur cum vino et
post sanguinis sumptionem et ablutionem
illa lotio in piscinam mittat et be-
stia vel vermis super piscinā cōburat. et
canis in piscinā siue lauatoriū mittatur.
Item statuimus ut pixis in qua cor-
pus dñi reseruat vel ad infirmos defert
ur sit aurea argentea eburnea. vel ad
minus cuprea bene elimata et semp-
tus pann⁹ albū et mūdus infra pixis
dem ponatur siue colloetur. **I**te p̄
cipimus ut cū aliquis infirmus cōicare
voluerit. sacerdos si comode fieri p̄t
p̄ius cū visiter sine corpore dñi. et diligē-
ter confessionem infirmi audiat. et post
ad ecclesiā redeat ad communicandum
infirmū corpus domini allaturus et eat
sacerdos dicendo septem psalmos. et si
via fuerit lōgior. addat letaniā et alias
orationes. Incedat at sacerdos ad cōis-
tanduz infirmū cū cāpanula et lucerna
vel candela p̄cedente. Et fideles qui p̄
duoitione occurrē voluerint expectan-
tes erūt an ostium infirmi donec cōica-
tus fuerit et redeant ad ecclesiā reuerē-
ter et orient. quilibz at fidelis si deuote
fecerit hāc processionē decē dies induk-
gentie p̄cundo et redeūdo habeat. **C**ū
at sacerdos corpus dñi de nocte porta-
uerit mulieres ipm aliquatenus nō se-
quant. Qui at hanc processionē turbas
verie vel minus reuerenter in ea se has-
buerit p̄ censuram ecclasiasticā compelli-
catur. **I**te precipimus ut sacerdos
venerabiliter et sublimiter supposito dei-
centi coopculo super vas in quo corpus
dñi defertur deferat ad infirmū. Si in-
firus frequenter et ex leui causa vo-
mitum patiatur nullatenus ei corpus
domini cōferatur. sed credat et sufficie.
quia squaliter accipit. **I**te precipim⁹
q̄ quilibz sacerdos ante cōmunicet
infirmitum interroget cū si credat q̄ sub-